Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

                                                                ATA N° 002/2025

                                                     SESSÃO ORDINÁRIA 28/01/2025

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco (28-01-2025), às dezoito horas e

trinta minutos (18h30min), reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Quatro Irmãos,

Estado do Rio Grande do Sul, para a 2º SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E CINCO DA 7º LEGISLATURA, na sala de sessões, localizada na Av. Barão Hirch.

Verificando o quórum estavam presentes nove (09) vereadores: Senhores: José Carlos Balbinot,

Juliano dos Santos, Sedenir Clóvis Berté, Ricardo Tomaz, Jocemar Machado, Clóvis Eduardo

Kujawinski, Elena Kossman, Lucélia Dogenski de Valle e Valderi Luiz Talasca. O Presidente

cumprimentou os presentes e convidou o primeiro secretário Valderi Luiz Talasca para fazer a

leitura do texto bíblico. Na sequência fez um convite para toda a população para prestigiar a

abertura do campeonato de sete (7), o qual acontecerá no sábado a tarde na praça central. Após foi

feito leitura do Edital de convocação para Assembleia Geral Ordinária Eletiva de convocação para

registro de chapas concorrentes a eleição da diretoria Executiva para o biênio 2025/2026.

Prosseguindo o Presidente homenageou a Vereadora Lucélia que estava de aniversário no próximo

dia vinte e nove (29), em nome do Poder Legislativo desejou felicidades, muita saúde e realizações

na sua vida. Neste momento o Presidente informa aos vereadores que nas outras gestões a ata não

era lida em plenário e sim ficava na secretaria legislativa a disposição dos vereadores para quem

teria interesse, perguntou aos vereadores se poderia prosseguir, os vereadores concordaram em

continuar sendo assim colocou em votação a ATA nº001/2025, onde obteve aprovação unânime.

Passando para a matéria do dia foi feito leitura do VETO 001/2025 AOS PROJETOS DE LEI

MUNICIPAL Nº003/2025 e 004/2025. O Presidente anuncia que o Veto já foi analisado pelas

comissões e obteve parecer favorável de ambas. Colocado em discussão ninguém se manifestou,

posto em votação foi aprovado por unanimidade. Na sequência passou se para a leitura do

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº007/2025, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. ALTERA O

ÍNDICE DE REAJUSTE ANUAL PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO

PODER EXECUTIVO E ELEGISLATIVO, FIXADO PELA LEI MUNICIPAL

Nº1.477/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado o projeto em discussão se

pronunciou os vereadores Juliano dos Santos, Lucélia D.de Valle, Ricardo Tomaz e José Carlos

Balbinot. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Passou se para o a leitura do

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº008/2025, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER TRANSPORTE ESCOLAR

GRATUITO AOS ESTUDANTES DO MUNICIPIO DE QUATRO IRMÃOS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, ACOMPAMNHADO DO OFÍCIO Nº010/2025

SUBSTITUTIVO ´PARCIAL. Após leitura foi colocado em discussão, os vereadores; Ricardo

Tomaz e José Carlos Balbinot se pronunciaram a seguir foi colocado em votação onde foi aprovado

por todos. Ainda com a matéria do dia foi feito leitura do PROJETO Nº009/2025, DE 20 DE

JANEIRO DE 2025. RECEPCIONA O VALOR DO PISO NACIONAL DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO PREVISTO PELA LEI FEDERAL Nº11.738/2008, CONCEDENDO REAJUSTE

COMPLEMENTAR AOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES INVESTIDOS EM

CARGOS EFETIVOS INTEGRANTES DO QUADRO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO

MUNICIPAL, TÍTULARES DE CARGOS EFETIVOS DE PROFESSOR E AOS

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE EM FUNÇÕES DE PROFESSOR, E DÁ OUTRA

PROVIDÊNCIAS. Colocado em apreciação os vereadores a seguir de manifestaram; Juliano dos

Santos, Jocemar Machado, Sedenir Clóvis Berté, Lucélia D. de Valle, Valderi Talasca e Jose Carlos

Balbinot. Passando para última matéria do dia, fez se leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL

Nº010/2025, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A REALIZAR CONVÊNIO COM A SOCIEDADE ASSISTENCIAL SANTO

ANTÔNIO DE JACUTINGA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, ACOMPANHADO DO

OFÍCIO Nº009/2025, SUBSTITUTIVO PARCIAL. Após leitura foi colocado em discussão,

ninguém se manifestou, foi colocado em votação, foi aprovado por todos. Não mais havendo

matéria para o dia, passou se para o Grande expediente, onde todos os vereadores usaram o seu

tempo para fazer suas colocações O Presidente invoca a proteção de Deus e declara encerrada a

presente sessão ordinária, e anuncia que a próxima sessão Ordinária será dia 11/02 as 18h30min.

Nada mais a constar encerro a presente ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª Secretário.

         JOSÉ CARLOS BALBINOT                         VALDERI LUIZ TALASCA

                               PRESIDENTE                                                         1ª SECRETÁRIO